
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ Milhares
Emissão: 21/07/2009

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2009/BIMESTRE MAIO-JUNHO    

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No bimestre Até o bimestre

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores
Déficit Orçamentário - Liquidada

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário - Liquidada

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Matr. 820.033-9

Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1- Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
          2- A partir de Jan/2009 a Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE passou também a ser excluída por não se enquadrar no conceito de
Empresa Dependente.
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 43.497.629 
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-
-
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-
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 7.707.022 
 6.940.397 

DESPESAS

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o bimestre
(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Primário

 761.687  0 

 0  313.985 

 2.187.009 
 1.780.326 

 612.994 
 1.229.401 

(616.407)

 2.291.519 
 3.578.721 
(1.287.202)

 1.722.760 
(4.957.444)

 96,77 
(226,68)

 7.707.022 
 6.940.397 

 22.714.766 
 19.910.358 

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição
Cancelamento  Pagamento Saldo

a Pagar

    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 2.328.925 
 49.374 
 75.485 
 10.669 

 34.894 
 24 

 0 
 2 

 1.429.714 
 47.245 
 75.403 

 5.935 

 864.318 
 2.105 

 83 
 4.732 

Até o bimestre Até o bimestre

 2.464.453  34.920  1.558.296  871.237 

  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 135.096 
 17.995 
 91.455 
 16.651 

 120.804 
 3.717 

 32.037 
 1.207 

 11.929 
 4.632 

 40.010 
 11.293 

 2.363 
 9.645 

 19.407 
 4.151 

 261.196  157.765  67.864  35.567 

TOTAL  906.804  1.626.160  192.685  2.725.649 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
Até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento
 25%do Ensino - MDE  2.239.330  22,64 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE %Mínimo a aplicarValor Apurado
Até o bimestre

Limite Constitucional Anual

% Aplicado Até o bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde  12% 917.813  9,28 

Superávit Orçamentário - Empenhada  0  0 

Déficit Orçamentário - Empenhada  1.528.312  2.490.423 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do
 60% 741.113  75,24 Ensino Fundamental e Médio

no exercício

%Mínimo a aplicar
no exercício

RECEITAS


